
Posudek vedoucího/oponenta vysokoškolské kvalifikační práce: 

Název práce: Zaniklé středověké vesnice na území severovýchodních Čech. Současný stav poznání a 

další možnosti studia 

Autor práce: Lukáš Macháček 

Autor posudku: Mgr. Pavel Drnovský, Ph.D. 

Doporučuji k obhajobě (vepsat ano / ne): ANO 

Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A–F1): 

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. B 

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu), 

logika výstavby kapitol. B 

3) Metodika práce. B 

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. A 

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce. A 

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. B 

7) Celkové hodnocení práce. B 

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat). 

Problematika zaniklých (vrcholně) středověkých vsí (dále pouze ZSV) byla a je tradičně řešena 

v regionech, jejichž krajinný ráz umožnil zachování reliktů jednotlivých lokalit (například Plzeňsko, 

obecně západní Čechy, oblasti východní části středních Čech, Drahanská vrchovina apod). Region 

východních Čech, alespoň dle současných znalostí, je v terénu dochované lokality velice skoupý, i proto 

se zde na rozdíl od výše zmíněných regionů archeologické bádání v daném směru nerozvinulo. Existují 

pouze soupisy ZSV vycházející z analýzy historických pramenů. Cílem práce L. Macháčka bylo sestavit 

kritický katalog všech ZSV v Královéhradeckém kraji, sledovat předem určené parametry a následně 

analyzovat data. První část byla splněna – sestavení katalogu. Samotnému katalogu předchází úvodní 

kapitoly, které se místy vyznačují kostrbatými obraty, což je však pochopitelné, neboť se jedná o první 

autorův text tohoto rázu. Sám katalog je sestaven přehledně, jednotlivé ZSV jsou řazeny podle okresů a 

mají přiděleno své identifikační číslo. Výsledkem práce je vyhodnocení katalogu. Zde věcně hodnotí 

získaná data. Autor se zde mohl více oprostit od historického pojetí textu a cílit více do archeologické 

roviny práce. To částečně napravuje závěrečná část vybraných ZSV, kde autor navrhuje 

předpokládanou lokaci a metodu výzkumu těchto ZSV. Práci doporučuji k obhajobě.  

Otázka pro obhajobu: Jak téma rozvíjet dále? Jaký region, nebo typ lokalit má potenciál? 

                                                           
1 Numerické hodnoty známek: A – 1,0; B – 1,5; C – 2; D – 2,5; E – 3; F – 4. 



Podpis autora posudku. 

Mgr. Pavel Drnovský, Ph.D. v Hradci králové 11.8..2020 


